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Актуальность и степень разработанности темы диссертации. В работе

проводится исследование регулярных и хаотических колебательных течений в

неоднородно нагретых слабопроводящих жидкостях, находящихся в электри-

ческом поле горизонтального слоя (конденсатора), а также влияние модуляции

поля на свойства электроконвективных структур. Присутствие свободного за-

ряда и его перенос неизотермических жидкостях с низкой проводимостью ока-

зывает важное влияние не только на пороги возникновения конвекции и пове-

дение малых возмущений, но и на нелинейную эволюцию конечно-амплитуд-

ных течений. Благодаря конвективному переносу и подвижности зарядов в

жидкости под действием электрического поля могут возникать стационарные,

осциллирующие и волновые электротермоконвективные структуры. В пере-

менном поле даже при малоамплитудной модуляции электрического поля про-

странственно-временные характеристики электроконвективных структур мо-

гут значительно измениться. Фундаментальный анализ переноса заряда, свя-

занных с ним стационарных, колебательных и волновых течений жидкости в

электрическом поле, а также сопутствующая теплопередача активно изуча-

лись в последние десятилетия.

Знание характера и понимание особенностей течений неизотермических

слабопроводящих жидкостей в электрическом поле актуально также и для кон-

троля тепло- и массопереноса, а также управления этими процессами в техно-

логических приложениях, например, высоковольтных устройствах, немехани-

ческих переключателях или датчиках. Электротермоконвекция используется в

качестве активного метода улучшения теплопередачи в однофазных и много-

фазных системах передачи энергии. Усовершенствование теплопередачи на

основе электротермоконвекции обеспечивает ряд преимуществ, таких как про-

стая конструкция, отсутствие движущихся частей, отсутствие шума, быстрое

и интеллектуальное управление, и более высокая энергоэффективность.

Исследования, результаты которых вошли в диссертацию, проводились

при поддержке РНФ (№ 23-21-00344, https://rscf.ru/project/23-21-00344/).

Целью работы является изучение электроконвективных колебаний и вол-

новых структур в нагреваемом сверху горизонтальном слое, 1) заполненном

слабопроводящей жидкостью, проводимость которой зависит от температуры,

или 2) диэлектрической жидкостью при наличии инжекции; анализ и класси-

фикация отклика системы на внешнее воздействие; исследование эволюции

течений.

Для достижения цели в ходе выполнения работы следовало решить следу-

ющие задачи:

1. В случае зависимости электропроводности слабопроводящей жидкости

от температуры (электрокондуктивный механизм) на основе маломодовой мо-

дели электроконвекции для разных периодов электрического поля получить

характеристики устойчивости жидкости: критические волновые числа и зна-

чения электрического параметра. Численно исследовать нелинейные колеба-

ния слабопроводящей жидкости в переменном электрическом поле при уме-

ренном нагреве сверху.
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2. В случае, когда инжектируемый заряд на электроде пропорционален

полю, численно исследовать электротермоконвективные течения при модуля-

ции заряда на электроде.

3. Провести анализ возникновения линейной электротермоконвекции в го-

ризонтальном конденсаторе при автономной инжекции заряда на катоде.

4. Численно исследовать волновые электроконвективные решения в посто-

янном поле при наличии автономной инжекции.

5. Проанализировать режимы электротермоконвекции при модуляции по-

тенциала на электроде.

Научная новизна работы состоит в том, что в ней впервые

1. В рамках маломодовой модели при помощи теории Флоке определены ха-

рактеристики порогов возникновения электротермоконвекции в случае элект-

рокондуктивного механизма создания заряда и нагрева сверху в переменном

электрическом поле.

2. Нелинейная эволюция маломодовой модели при умеренном нагреве сверху

и характеризуется наличием хаоса, переход к которому осуществляется через

квазипериодичность или субгармонический каскад, а также сосуществованием

интенсивных синхронных и малоинтенсивных квазипериодических или хао-

тических колебаний.

3. Изучено влияние термогравитационного и кулоновского механизмов не-

устойчивости на поведение малых возмущений слоя жидкости в горизонталь-

ном конденсаторе при автономной инжекции заряда. В широком диапазоне из-

менения параметров задачи найдены критические волновые числа и электри-

ческие числа Релея, а также частоты нейтральных колебаний.

4. Построены бифуркационные диаграммы решений, характеризующие элек-

тротермоконвективные течения слабопроводящей жидкости в плоском гори-

зонтальном конденсаторе при наличии автономной инжекции; проанализиро-

ваны режимы смешанного состояния, бегущих (стоячих), а также модулиро-

ванных бегущих (стоячих) волн, а также пространственные распределения

функции тока, температуры и заряда в различные моменты времени.

5. Определено влияние модуляции внешнего электрического поля на электро-

конвективные решения и интенсивность электроконвекции в случае автоном-

ной инжекции.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Эволюция маломодовой системы электроконвекции в переменном электри-

ческом поле при умеренном нагреве сверху обладает гистерезисом. Рост эф-

фективного электрического числа Релея приводит к смене колебательных те-

чений с малым теплопотоком: квазипериодических, хаотических и субгармо-

нических. С дальнейшим увеличением управляющего параметра происходит

скачкообразный переход к синхронным колебаниям c большим теплопотоком.

При уменьшении управляющего параметра синхронные колебания сменяются

состоянием механического равновесия.

2. При совпадении частоты модуляции инжектируемого заряда на катоде и
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собственной частоты электроконвекции рождается режим амплитудно- и фа-

зовомодулированной волны, при котором периодически изменяются интен-

сивность конвекции и структура конвективных валов; на удвоенной (резонанс-

ной) частоте модуляции заряда формируется режим синхронных колебаний

модулированной конвекции.

3. Для нагреваемого сверху слоя слабопроводящей жидкости в постоянном

электрическом поле при автономной инжекции заряда с катода получены за-

висимости критических волновых и электрических чисел Релея и частоты

нейтральных колебаний от интенсивности инжекции, подвижности заряда, а

также интенсивности нагрева. Показано, что рост интенсивности инжекции и

подвижности заряда понижает частоту нейтральных колебаний.

4. На бифуркационных диаграммах электроконвективных течений в случае

автономной инжекции и постоянного электрического поля имеются режимы

стоячих, бегущих и модулированных волн, а также стационарной конвекции.

Показано, что фазовая скорость бегущих волн уменьшается с ростом электри-

ческого числа Релея. Кроме того, в случае слабой инжекции вблизи порога об-

наружен смешанный режим, сочетающий черты стоячей и бегущей волны. Ре-

жимы стоячих волн неустойчивы.

5. Воздействие на систему электрического поля на резонансных частотах

даже с крайне малой амплитудой колебаний может изменить режим течения и

увеличить интенсивность электротермоконвекции в несколько раз.

Теоретическая и практическая значимость работы:
– анализ надкритических колебательных электроконвективных течений до-

полняет теорию нелинейных колебательных и волновых течений жидкости

под действием модулированных внешних полей, демонстрируя возможность

смены типа интенсивности и типа течения с изменением частоты или ампли-

туды внешнего воздействия;

– полученные данные могут быть востребованы как в процессе постановки но-

вых экспериментов, так и для практических задач об эффективном управлении

теплопереносом в слабопроводящих жидкостях с помощью электроконвекции.

Методология и методы исследования: Пороги линейной устойчивости

маломодовой модели исследованы при помощи численного интегрирования

линеаризованной системы в рамках теории Флоке. Нелинейная маломодовая

система численно интегрируется при помощи метода Рунге-Кутты четвертого

порядка точности. Возникновение электроконвекции на фоне состояния меха-

нического равновесия диэлектрической жидкости при наличии инжекции за-

ряда изучено с помощью методов анализа устойчивости относительно малых

возмущений. Эволюция конечно-амплитудных надкритических электрокон-

вективных течений в постоянном или переменном поле изучена методом ко-

нечных разностей. Кроме того, использованы методы обработки и визуализа-

ции: анализ Фурье для колебаний характеристик во времени и разложения про-

странственных полей функции тока, температуры и заряда по пространствен-

ным гармоникам.

Степень достоверности результатов обеспечивается использованием
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физически обоснованных моделей, апробированных методик расчета и ана-

лиза результатов, согласием полученных данных с ранее известными в общих

областях изменения параметров, подтверждается подробным графическим ма-

териалом; характеристики возмущений на границе возникновения конвекции

согласуются с данными расчетов на основе метода конечных разностей.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 8 работ. Из них 6 ста-

тей изданы в журналах, рекомендованных ВАК.

Личный вклад автора. Автор самостоятельно проводил аналитиче-

ские вычисления и численное моделирование, принимал активное участие в

постановке задач: обсуждение и интерпретация результатов проводились сов-

местно с научным руководителем и соавторами. Представленные в диссерта-


[…]

ячейке достигает тех же значений, что и в режиме модулированных бегущих волн
MTW на устойчивой ветви решений, система скачкообразно переходит к режиму
SOC (𝑇 ≥ 𝑇𝐶3′).

При большей инжекции С=1.0 (рис. 8 б) режимы бегущих волн и стационарной
конвекции реализуются при значениях электроконвективного параметра, мень-
ших по сравнению со случаем, описанным выше, приблизительно в 10 раз.
Проведено исследование трансформации бегущей волны при модуляции
потенциала на верхней обкладке конденсатора по гармоническому закону:

Рис. 10. Зависимость от времени без-

размерного теплопотока через нагре-

тую границу слоя для различных ре-
жимов электроконвекции
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𝛷(𝑧 = 0) = 𝛼sin(2𝜋𝜈𝑡). Такое воздействие накладывалось на систему при
C = 0.224, T = 6950, когда в постоянном поле существует режим бегущих волн
TW с собственной частотой 𝜈0 = 1.35. При малой амплитуде (α < 0.002) и лю-
бых частотах модуляции электрического поля в системе реализуется режим
модулированных бегущих волн, а частота модуляции конвекции в валах сов-
падает с частотой воздействия на систему. Это соответствует квазипериодиче-
скому отклику, когда частота воздействия несоизмерима с собственной.
Для каждой из частот воздействия существует некая критическая ампли-
туда 𝛼∗, при превышении которой возмущения в системе приводят к скачко-
образному переходу к режиму модулированной электроконвекции (MEC), ин-
тенсивность конвекции в котором сопоставима с интенсивностью конвекции в
режиме SOC, но гармонически модулирована с частотой внешнего воздей-
ствия.
Получена зависимость критический амплитуды𝛼∗ от частоты воздействия,
демонстрирующая возникающий в системе параметрический резонанс (рис.
13). Критическая амплитуда меньше при частотах, удовлетворяющих соотно-

шению
𝜈0

𝜈
=

𝑛

2
, 𝑛 = 1,2,4. Этот результат в общем соответствует теории пара-

метрического резонанса нелинейных диссипативных систем.

В Заключении сформулированы основные результаты и выводы исследо-

ваний, проведенных диссертационной работе.

Основные результаты и выводы

1. На основе маломодовой модели проведен анализ влияния умеренного нагрева

сверху и переменного электрического поля на поведение горизонтального слоя сла-

бопроводящей жидкости, электропроводность которой зависит от температуры.

Показано, что в широком интервале частот электроконвекция возникает в виде ква-

зипериодических колебаний. Определены критические волновые числа и пороги

конвекции. Обнаружен новый сценарий нелинейной эволюции течения, в котором

рост электрического параметра приводит к последовательному появлению квазипе-

риодических, хаотических, а затем синхронных колебаний. Бифуркационная диа-

грамма, содержащая области гистерезиса малоинтенсивных квазипериодических

Рис. 13. Нейтральная кривая возникновения режима модулированной электроконвекции в лога-

рифмическом масштабе (левый график), и наблюдаемая в системе амплитуда изменения макси-
мального значения функции тока при фиксированной амплитуде α = 0.03 (правый график). Гори-

зонтальный разрез на левом графике соответствует параметрам правого графика
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(переходящих в хаотические) колебаний и высокоинтенсивных синхронных полу-

чена впервые.

2. Обнаружен режим амплитудно- и фазовомодулированной бегущей волны,

характеризующийся сильным нарушением симметрии конвективной струк-

туры, проанализированы его особенности.

3. Впервые определено влияние интенсивности нагрева сверху, подвижности

зарядов и степени инжекции на характеристики монотонной и колебательной

неустойчивости в горизонтальном слое слабопроводящей жидкости при авто-

номной униполярной инжекции с катода.

4. Для электротермоконвекции при наличии автономной инжекции обнару-

жено и изучено новое конвективное решение – режим смешанной конвекции,

представляющий собой чередование фаз стоячей и бегущей волны.

5. Построены бифуркационные диаграммы и определены области существова-

ния различных состояний диэлектрической жидкости в постоянном электри-

ческом поле: равновесия, смешанного состояния, бегущих и модулированных

бегущих волн, стационарной конвекции.

6. Показано, что воздействие на диэлектрическую жидкость при инжекции с

катода электрического поля на резонансных частотах даже с крайне малой ам-

плитудой колебаний может изменить характер течения и увеличить в не-

сколько раз теплопоток через конденсатор.

Публикации автора по теме диссертации:
1. Nekrasov O.O., Kartavykh N.N. Electroconvection instability of poorly con-
ducting fluid in alternating electric field//Interfacial Phenomena and Heat Transfer,
2019, 7(3), pp. 217–225. (WoS, Scopus).
2. Nekrasov O. O., Smorodin B. L. Effect of Charge Modulation on the Electro-
convective Flow of a Low Conducting Liquid// Mathematical Modelling of Natural
Phenomena, 2021, Vol. 16, 35. (WoS, Scopus).
3. Некрасов О. О., Смородин Б. Л. Электроконвекция слабопроводящей жид-
кости при униполярной инжекции и нагреве сверху// Вычислительная меха-
ника сплошных сред, 2022, т. 15, №3, С. 316-332, (ВАК, Scopus).
4. Nekrasov O. O., Smorodin B. L. The Electroconvective Flows of a Weakly Con-
ducting Liquid in the External DC and AC Electric Fields// Microgravity Science
and Technology, 2022, vol. 34, 75. (WoS, Scopus).
5. Nekrasov O, Smorodin B. Electro-Thermo-Convection of a Dielectric Liquid in the
External DC and AC Electric Fields. Mathematics. 2023; 11(5):1188. (WoS, Scopus).
6. Некрасов О. О. Стоячие конвективные волны в слабопроводящей жидко-
сти//Вычислительная механика сплошных сред. 2023, т. 16, №1, С. 125-134, (ВАК,
Scopus).