Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный исследовательский центр «Красноярский научный центр Сибирского отделения Российской академии наук» (ФИЦ КНЦ СО РАН)

Институт вычислительного моделирования Сибирского отделения Российской академии наук – обособленное подразделение ФИЦ КНЦ СО РАН (ИВМ СО РАН)

Академгородок, д. 50, стр. 44, Красноярск, 660036
тел.: (391) 243-27-56, факс (391) 290-74-76
e-mail: sek@icm.krasn.ru; <http://icm.krasn.ru>
ОКПО 05057884, ОГРН 1022402133698,
ИНН/КПП 2463002263/246345005

11 10 2023 № 15303 - 06-16
на № _____ от _____

Отзыв на автореферат

Учёному секретарю
диссертационного совета
Д 004.036.01
А. Л. Зуеву

ул. Академика Королева, д. 1,
г. Пермь, 614013,

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Пермский федеральный
исследовательский центр Уральского
отделения Российской академии наук
(филиал – Институт механики сплошных
сред УрО РАН)

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Некрасова Олега Олеговича
«Электротермоконвекция слабопроводящей жидкости в горизонтальном слое при
нагреве сверху» на соискание учёной степени кандидата физико-математических
наук по специальности 1.1.9 – Механика жидкости, газа и плазмы

Развитие технологий, обеспечивающих интенсификацию тепломассообмена в устройствах различного назначения и повышение энергоэффективности систем передачи энергии, существенно расширило круг задач, изучение которых представляет как фундаментальный научный, так и практический интерес. К таким задачам можно отнести генерацию ионных пучков и управление транспортом ионов в разнообразных технологиях (например, в литографии, при ионно-стимулированном химическом синтезе или при локальной ионной имплантации), усовершенствование конструкций и миниатюризацию электрокинетических насосов, миксеров и систем с немеханическими переключателями, получение материалов с заданными физико-химическими характеристиками (в кристаллофизике, химической промышленности, фармацевтике), разработку мембранных технологий селективной очистки, применяемых в промышленном и медицинском оборудовании. Изучение закономерностей конвективного тепломассообмена в слабопроводящей или диэлектрической неизотермической жидкости, индуцированного комбинированным воздействием механизмов различной природы, требует комплексного подхода. При описании процессов, протекающих в слабопроводящей жидкости, важно учитывать, что присутствие в ней заряда и неоднородность его распределения могут

обеспечивать проявление специфических свойств жидкой среды и приводить к новым эффектам, обусловленным конкуренцией или взаимодействием кулоновской и гравитационной сил. Кроме того, влияние дополнительных факторов (переменное электрическое поле, дополнительный внешний нагрев, автономная инжекция заряда) может существенно изменить характеристики возникающих режимов течений. Поэтому актуальность диссертационной работы Некрасова О. О., посвящённой теоретическому исследованию особенностей электротермоконвекции в жидких средах, подверженных внешним управляющим воздействиям, не подлежит сомнению, а результаты, полученные на основе проведённых исследований, имеют как теоретическое, так и практическое значение.

В диссертации впервые в рамках приближения Буссинеска исследовано влияние внешнего нагрева и переменного электрического поля на режимы течений в горизонтальном слое слабопроводящей жидкости с зависящей от температуры электропроводностью. При помощи теории Флоке определены пороговые характеристики устойчивости. Установлено, что в широком диапазоне частот потеря устойчивости сопровождается формированием квазипериодических колебаний. Исследована динамика переходных колебательных режимов и построена бифуркационная диаграмма, содержащая области гистерезиса. Впервые изучена нелинейная динамика течения слабопроводящей жидкости при инжекции заряда в условиях потенциально устойчивой температурной стратификации слоя. Установлено, что модуляция заряда на катоде приводит к формированию и развитию надкритических режимов в форме бегущих волн, различающихся пространственными и кинематическими характеристиками. Показано разрушение симметрии возникающих конвективных структур, вызванное изменением внешнего поля. В рамках полной постановки, учитывающей изменения электрического поля, вызываемые перераспределением заряженной массы, изучено влияние автономной инжекции заряда на параметры электроконвективных режимов, возникающих в нагреваемой сверху слабопроводящей жидкости, при постоянном и переменном напряжении на обкладках конденсатора. Исследована линейная устойчивость покоящейся среды и нелинейная динамика возникающих течений. Построены бифуркационные диаграммы режимов движения жидкости. В случае постоянного поля обнаружено богатое семейство как устойчивых, так и неустойчивых режимов течений, индуцированных внешним управляющим воздействием. Изучено влияние частоты колебаний переменного поля на характеристики возникающих бегущих волн, описаны субгармонический, квазипериодический и синхронный формы отклика. Обнаружен параметрический резонанс, рассчитана нейтральная кривая амплитуды колебаний внешнего поля, генерирующих высокоинтенсивные